
 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07/12/2011, 
e pubblicato sulla G.U. n. 298 del 23/12/2011 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 
Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014;  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 29 marzo 2012 n.68 “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  
 
CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 
Sassari hanno deliberato di utilizzare la quota dell’imposta Irpef “Cinque per mille” dell’anno 
2022, pari a 34.096,92 euro, per bandire tre concorsi di idee rivolti gli studenti iscritti all’Università 
di Sassari, tra cui un concorso di idee per il miglior progetto di riqualificazione di Piazza 
Università, Sassari; 
 
VISTE le delibere del 20/10/2023 – Rep. 190/23, Prot. 155895 e Rep. 154/23, Prot. 155540, 
rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, con le quali è stato 
condiviso e approvato, per gli aspetti di propria competenza, il Concorso di idee per il miglior 
progetto di riqualificazione di Piazza Università, Sassari;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto 5PERMILLE2022_UA2004 
 

 
DECRETA 

 

E’ emanato il bando per un “Concorso di idee per la riqualificazione di Piazza Università, 
Sassari”, nella stesura di seguito riportata. 

 
Art.1 

Oggetto e finalità 

E’ indetto un concorso di idee rivolto a tutti gli studenti iscritti e immatricolati presso l’Ateneo 

dell’Università degli studi di Sassari per la riqualificazione di Piazza Università a Sassari. 

 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

Art. 2 
Descrizione del tema di concorso 

Piazza Università | Sassari 
 

Il concorso di idee ha come tema il progetto della piazza Università a Sassari, attualmente adibita 
quasi esclusivamente a parcheggi, come nuovo spazio pubblico per la città. Uno spazio che 
contempli una nuova superficie pubblica, uno spazio riorganizzato come un grande campo da 
fruire liberamente, capace di elevare la qualità dell’abitare e di conferire al luogo nuovi valori e 
nuovi significati collettivi. 
Uno spazio pubblico rivitalizzato come esito di una riconfigurazione spaziale capace di tradursi 
in un luogo strutturante della vita urbana nelle sue dimensioni fisiche e socio-economiche. 
Le idee di progetto dovranno ripensare la piazza come uno spazio da abitare e un luogo pubblico 
di qualità, attraverso la riappropriazione del suolo e la collocazione di attrezzature, spazi per la 
sosta e spazi d’ombra. Lo scopo è ricucire i suoi bordi frammentati, per definirne un nuovo 
disegno unitario, integrando in parte gli usi esistenti e introducendo spazi commerciali e per il 
tempo libero. 
Il concorso deve tener conto dell’introduzione di una mobilità sostenibile (nuovi spazi idonei alla 
mobilità dolce anche attraverso l’eliminazione dei parcheggi) e il recupero del valore 
architettonico, culturale e sociale del luogo, includendo anche nuovi dispositivi spaziali flessibili. 
 

Art. 3 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

La giuria esamina – in modo autonomo e indipendente – le proposte sottomesse e indica i 
vincitori, i secondi e i terzi classificati.  
La giuria può valutare le proposte in base a: 
- La pertinenza delle idee proposte rispetto agli obbiettivi del tema di concorso; 
- La capacità delle idee progettuali di collegare alla scala urbana e alla scala di prossimità 

della piazza; 
- La pertinenza del programma proposto sulla flessibilità, l'inclusività e l'evoluzione degli usi, 

in relazione agli obiettivi di una piazza contemporanea. 
- La potenzialità di integrazione in un processo urbano complesso che includa i potenziali 

fruitori della piazza. 
 

Art.4 

RISULTATI E PREMI 

4.1 Risultati 
I risultati dei vincitori saranno disponibili online sul sito web di Ateneo e del Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica dell’Università degli studi di Sassari. 
 
4.2 Premi 
I vincitori saranno premiati come segue: 
- al primo classificato un premio di 5.000 euro; 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

- al secondo classificato un premio di 3.000 euro;  
- al terzo classificato un premio di 2.000 euro. 
La giuria, inoltre, potrà assegnare delle menzioni speciali a uno o più proposte progettuali 
considerate meritevoli. Gli autori di tali proposte non ricevono alcun premio in denaro. 
 
4.3 Diritti e obblighi 
Tutto il materiale (immagini, testi e video) inviato diventa di proprietà del dipartimento, compresi 
i diritti di riproduzione. I diritti di proprietà intellettuale rimangono di proprietà esclusiva degli 
autori. 
I partecipanti, in forma singola o in gruppo, non possono pubblicare i documenti presentati al 
concorso o divulgare i loro nomi utilizzando il loro progetto per qualsiasi comunicazione (social 
media, sito web...) prima dell'annuncio ufficiale dei risultati. Qualsiasi pubblicazione di questo 
tipo può comportare la squalifica dal concorso di idee. 
Gli organizzatori si riservano il diritto di pubblicare e di organizzare una mostra di tutte le proposte 
presentate dopo l'annuncio ufficiale dei risultati, questi saranno esposti o pubblicati con il nome 
dei loro autori. 

 
Art.5 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
Il concorso è rivolto a tutti gli studenti regolarmente immatricolati e iscritti, alla data di scadenza 
del bando, presso l’Università degli studi di Sassari ai corsi di laurea, ai corsi di laurea magistrale, 
ai corsi di laurea a ciclo unico e ai corsi di dottorato di ricerca. 
È possibile partecipare in forma singola o in gruppo. I gruppi posso essere composti da un 
massimo di tre persone. Ogni gruppo deve nominare un rappresentante che dovrà presentare 
domanda a suo nome e sarà l’unico contatto per tutta la durata del concorso. Inoltre, ogni 
comunicazione dovrà avvenire esclusivamente dallo stesso indirizzo PEC (Posta Elettronica 
Certificata) con il quale verrà inoltrata la domanda. 
 
Una sezione FAQ è aperta inoltrando all’indirizzo ccamboni@uniss.it per un periodo di tempo 
limitato dall'apertura del concorso sino 15 giorni prima della chiusura dello stesso (24 ottobre 
2024). 

Art 5 

Elaborati richiesti e scadenze 

I documenti da presentare sono suddivisi come segue: 

- 2 tavole in formato A1 verticale composti da elementi visivi del progetto;  
- 1 testo illustrato che presenti le idee del progetto (massimo 3 pagine - A4 verticale); 
- 1 video di un minuto massimo illustrativo del progetto. 
 
Le tavole e il testo di presentazione delle idee devono essere redatti in lingua italiana. 
Sulle tavole e/o su altri documenti della proposta non devono comparire nomi di persone. 
 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

 
5.1 Contenuti delle 2 tavole in formato A1 verticale 
Le tavole dovranno contenere: 
- le idee urbane in relazione agli orientamenti tematici e agli obiettivi del bando; 
- il progetto nel suo complesso, evidenziando in particolare la relazione tra i nuovi sviluppi e 

il contesto esistente del sito, comprese le rappresentazioni tridimensionali del progetto; 
Tutti i documenti grafici e descrittivi devono avere una scala grafica. Il team è libero di decidere 
il posizionamento del titolo della proposta. 
 
Specifiche tecniche: 
- Formato PDF;  
- A1 verticale (L 594 mm x H 841 mm) ;  
- Massimo 25 Mb per ogni tavola. 

 
5.2 Testo illustrato 
Il testo deve presentare le idee del progetto e i suoi legami con gli obiettivi del concorso e fornire 
le motivazioni per le scelte progettuali e spiegare i suoi processi. 
 
Specifiche tecniche: 
- 3 (max) pagine immagini incluse;  
- Formato PDF;  
- Massimo 20 Mb. 

 
5.3 Video 
Il video deve illustrare in modo prioritario: 
- le idee principali del progetto legate agli obiettivi del concorso; 
- lo sviluppo delle nuove configurazioni previste. 

 
Specifiche tecniche: 
- Durata: fino a 60 secondi (massimo); 
- Formato: video MP4; 1080 x 1920 px / rapporto 9:16 
- Massimo 20 Mb. 

 

Art. 6 

Domande e termini di presentazione della proposta progettuale 

Le domande di partecipazione al concorso di idee dovranno essere redatte in carta semplice in 

conformità allo schema di scheda di cui all’allegato A, debitamente sottoscritta dal candidato o 

dal rappresentante del gruppo, e gli elaborati richiesti nell’art. 5. 

I materiali devono essere inviati tramite la propria PEC (Posta Elettronica Certificata) o la propria 

CEC-PAC (Postacertificat@) indirizzati unicamente al seguente indirizzo PEC istituzionale: 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it, indicando nell’oggetto il seguente testo: 

mailto:dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it
mailto:n.urbanistica@pec.uniss.it


 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

Domanda di partecipazione al Concorso di idee “Concorso di idee per la riqualificazione 
di Piazza Università, Sassari”,  entro e non oltre le ore 13:00 del 08/11/2024. 

Rappresentano motivo di esclusione: 

- le domande pervenute oltre la data di scadenza; 

- la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

- incompleta o mancata presentazione degli allegati richiesti. 

Nel caso in cui il peso complessivo dei documenti da inviare dovesse eccedere i 90 Mb il 

candidato o il rappresentante del gruppo potrà presentare la documentazione necessaria alla 

partecipazione con più invii. 

 

Art. 7 

Commissione giudicatrice 

La Commissione di valutazione del concorso di idee, nominata con decreto del Direttore del 

Dipartimento, dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di 

partecipazione dei candidati, sarà composta da almeno tre componenti esperti. 

Art. 8 

Approvazione atti  

Il Direttore del Dipartimento, verificata la legittimità della procedura, decreterà l’approvazione 

degli atti e dichiarerà le proposte vincitrici. 

I candidati si impegnano a dare il consenso alla pubblicazione degli elaborati (in parte o nella 

loro interezza) da parte dei promotori del concorso, per pubblicizzarne gli esiti. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

Ai fini del Dlgs. 196/2003 i dati forniti saranno trattati dall’Università di Sassari per le finalità 

connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle disposizioni vigenti del D.lgs 33/2013 e 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720416 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

successive modificazioni. 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, la responsabile del procedimento connesso 

al presente bando è la dott.ssa Caterina Camboni del Dipartimento di Architettura, design e 

urbanistica dell’Università di Sassari, palazzo del Pou Salit, Piazza Duomo 6, 07041 Alghero, 

tel. 079/9720416, mail: ccamboni@uniss.it. 

 

Art. 11 

Pubblicità 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito del Dipartimento di Architettura, design e 

urbanistica, e sul sito dell’Ateneo, nella sezione Bandi, sottosezione “Bandi per gli studenti e 

post lauream”. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(prof. Emilio Turco) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CC 

mailto:ccamboni@uniss.it.

